INTRODUCCION

INDICE

Presentacion

Introduccién 9
Normativa vigente. Bibliografia 13
2.1 Introduccién 13
2.2 Normativa vigente 13
2.3 Bibliografia de referencia 17
2.4 Modelo ficha tecnica pretil 17
2.5 Datos del pretil para los proyectos 20
Casuistica y criterios de priorizacion 21
3.1 Introduccién 21
3.2 Casos posibles 22
3.2.1 Casuistica de los sistemas de contencion existentes 23
3.2.2  Casuistica de la ubicacién transversal 38
3.2.3  Casuistica de la base de los elementos 40
3.3 Criterio propuesto para la priorizacion 45
3.3.1  Consideraciones previas 45
3.3.2 Cadlificacién del sistema de contencién de un puente 45
34 Ejemplos de aplicacién 59



ADECUACION DE SISTEMAS DE CONTENCION A PUENTES EXISTENTES

4 Soluciones: justificacion tedrica y ensayos

4.1 Objetivo y planteamiento general

4.2 Ensayos

4.2.1

4.2.2

4.2.3

4.2.4

Planteamiento general
Exigencias de la normativa aplicable
Ensayo a escala real de impacto de vehiculo

Ensayos parciales de medida de fuerzas

4.3 Ensayos-demostracion realizados

4.3.1

4.3.2

4.3.3

434

4.3.5

4.3.6

Descripcién general de los ensayos realizados
Configuracién de ensayo

Objetos de ensayo

Condiciones de ensayo

Comportamiento en ensayo

Resultados del ensayo

4.4 Esquemas resistentes

4.4.1  Introducciony casuistica
4.4.2  Acciones a considerar
443 Geometria del anclaje
444 Comportamiento estructural
5 Recomendaciones de proyecto y ejecucion
5.1 Introduccién

5.2 Casos practicos. Sistemas de contencion

63

63

66

66

67

72

76

82

82

82

84

84

85

88

89

89

90

92

94

105

105

105



INTRODUCCION

5.2.1  Solucién a. Zécalo anclado al tablero 106
5.2.2  Solucién b. Demolicién parcial del tablero 109
5.2.3  Solucién c. Zécalo sobre relleno 112
5.24  Aplicacion de soluciones a la casuistica estudiada 113
53 Casos practicos. Aspectos complementarios 114
5.3.1 Sistema de drenaje 114
5.3.2 Longitudes minimas de pretil 116
5.3.3  Accesos al puente 117
5.3.4 Juntas de dilatacién 120
5.3.5 Cuestiones generales de montaje 121
5.4 Recomendaciones de proyecto 122
6 Epilogo 125
6.1 Introduccién 125
6.2 Lineas de trabajo futuras 125
6.2.1  Otras soluciones de anclaje al tablero 125
6.2.2  Longitud de pretiles 128
6.2.3  Transiciones entre sistemas de contencién 129
7 Glosario 131
7.1 Descripcion de términos 131

Anejo 1. Ejemplos de aplicacién

Anejo 2. Propuesta para el procedimiento de ensayos



