## **INDICE**

	Prese	ntación			
1	Introducción				
2	Normativa vigente. Bibliografía				
	2.1	Introd	lucción	13	
	2.2	Norma	ativa vigente	13	
	2.3	Bibliografía de referencia			
	2.4	Modelo ficha tecnica pretil			
	2.5	Datos del pretil para los proyectos			
3	Casuística y criterios de priorización				
	3.1	Introducción		21	
	3.2	Casos posibles		22	
		3.2.1	Casuística de los sistemas de contención existentes	23	
		3.2.2	Casuística de la ubicación transversal	38	
		3.2.3	Casuística de la base de los elementos	40	
	3.3	Criterio propuesto para la priorización		45	
		3.3.1	Consideraciones previas	45	
		3.3.2	Calificación del sistema de contención de un puente	45	
	3.4	Eiemp	olos de aplicación	59	

4	Soluc	iones: ji	ustincación teórica y ensayos	03
	4.1	Objetivo y planteamiento general		
	4.2	Ensayos		66
		4.2.1	Planteamiento general	66
		4.2.2	Exigencias de la normativa aplicable	67
		4.2.3	Ensayo a escala real de impacto de vehículo	72
		4.2.4	Ensayos parciales de medida de fuerzas	76
	4.3	Ensayos-demostración realizados		82
		4.3.1	Descripción general de los ensayos realizados	82
		4.3.2	Configuración de ensayo	82
		4.3.3	Objetos de ensayo	84
		4.3.4	Condiciones de ensayo	84
		4.3.5	Comportamiento en ensayo	85
		4.3.6	Resultados del ensayo	88
	4.4	Esquemas resistentes		89
		4.4.1	Introducción y casuística	89
		4.4.2	Acciones a considerar	90
		4.4.3	Geometría del anclaje	92
		4.4.4	Comportamiento estructural	94
5	Recor	nendaci	iones de proyecto y ejecución	105
	5.1	Introducción		
	5.2	Casos	prácticos. Sistemas de contención	105

		5.2.1	Solución a. Zocalo ancidao al tablero	106
		5.2.2	Solución b. Demolición parcial del tablero	109
		5.2.3	Solución c. Zócalo sobre relleno	112
		5.2.4	Aplicación de soluciones a la casuística estudiada	113
	5.3	Casos prácticos. Aspectos complementarios		114
		5.3.1	Sistema de drenaje	114
		5.3.2	Longitudes mínimas de pretil	116
		5.3.3	Accesos al puente	117
		5.3.4	Juntas de dilatación	120
		5.3.5	Cuestiones generales de montaje	121
	5.4	Recomendaciones de proyecto		122
6	Epílog			125
6	Epílog 6.1	JO	lucción	1 <b>25</b>
6		j <b>o</b> Introd	lucción s de trabajo futuras	
6	6.1	j <b>o</b> Introd		125
6	6.1	Introd Líneas	s de trabajo futuras	125 125
6	6.1	Introd Líneas 6.2.1	s de trabajo futuras Otras soluciones de anclaje al tablero	125 125 125
7	6.1	Introd Líneas 6.2.1 6.2.2 6.2.3	o de trabajo futuras  Otras soluciones de anclaje al tablero  Longitud de pretiles	125 125 125 128
	6.1	Introd Líneas 6.2.1 6.2.2 6.2.3	o de trabajo futuras  Otras soluciones de anclaje al tablero  Longitud de pretiles	125 125 125 128 129

## Anejo 1. Ejemplos de aplicación

## Anejo 2. Propuesta para el procedimiento de ensayos